SPONSA “Corda mihi vigilant laxanti membra quiete:
ecce meus rediens mea percutit ostia sponsus!
Est mihi dilectus, cuius lassata sub umbra
sistere cum potero tum viva capessere somnum;
cuius amore mihi languebit spiritus usque!...”

SPONSUS “Vincis auroram, mulier, nitentem;
luce tu plenam superasque lunam;
sole te cantat Deus esse sponsam
splendidiores.

Dant rosae et palmae tremulae figuram,
ora malorum tibi dant odorem;
fluctuant uvae veluti racemi
ubera crudi.

SPONSA Dulciter spirant tua labra vinum...”
“quod tibi sponso labiis et albis
dentibus vinum ambrosium bibendum,
pectore et imo!

Frater o carus mihi tu fuisses,
filius nostrae genitricis almae:
te mihi coram populo osculari
rite liceret!”

SPONSUS “Turris est collum radians eburnum;
aureus crater tuus umbilicus;
gemmeae coxae tibi sunt pedesque
arte decori.”

SPONSA “Sponse mi dulcis, teneras per herbas
pacis optatam capiamus horam,
quam dabunt nostri meritis amoris
terra polusque.

Mane, surgentes, rutilante prima
luce solari, precor ut petamus
vineas nostras, valeamus inde
carpere fructus.”

SPONSUS "Ceu sol affulgens, acies et in ordine structa,
mox per aperta loci sicut tua proelia tentans,
ut Solymae turris, splendoribus ora renides!"

SPONSA "Pace fruor, quoniam mea sunt haec ubera turres!"

SPONSUS "Eja age, sponsa, mea perdives ab arbore mali
orta, tibi necum sint cunjugalia festa.
Pastor agens agnas jam per tentoria vallis,
saepe, soporiferae numero dum sidera noctis,
conspexi nuptam te reginamque polorum...
eja age, nunc mecum capias caelestia regna!"

SPONSA "Ante meo precor ut caeles in corde sigillum:
ceu mors fortis amor, mortisque simillimus ipse,
qui fugientem animam trahat ad sublimia caeli,
qua sine fine canam tanti pastoris amorem!"

SPONSUS "Est meae sponsae, quasi cinnamomo
hortus et nardo redolens, imago;
arbores inter rubicunda mali
poma coruscant.

Cyprus exhalant casiaeque arista,
myrrha, fragrantes aloes crocusque;
fructibus cunctis viridans puellae
hortus abundat."

SPONSA "In tuos hortos pariterque nostros,
ex aquis vivis veniens in hortum.
Surgat et stridens Aquilo recentes
spargat odores!

Cum suis sponsus properans amicis,
carpat hos fructus precor, hos et omnes,
ut mihi denum comedenda nulla
ponia relinquant."

SPONSUS "Fontis est sponsus Libanitis instar
ecce jam veni, soror, huc, amata,
ut mei mecum sine fine amici
melle fruantur!"

SPONSA "Par tibi cervi gradibus volantes
per nemus densum; velut ipse malus
arbores inter, juvenesque talis
inter odoras."

SPONSUS "Mel favus manans tua sunt labella;
 voce jucunda resonas columbae;
 ista mirari sine me beatum
 lumina cara!"

Signa dum tollis pia charitatis,
volve splendentes oculos ab Ermon,
unde raptiores rugiunt per arva
 nostra leones.

Unica gemma rutili monilis,
unico obtutu rapuisti amoris
cor meum, mitis soror, immo amica et
 optima sponsa!..."

FILIARUM SOLYMAE
CHORUS EXTREMUS

"Sponsa, sic adsis utinam precamur
conjugum puris animis levamen,
semper ut Sponsi memor alma Christi
 Ecclesia vivas...
 :

AD SPONSI VOCEM, VIGILANS ECCLESIA, NOBIS
PULCHRA REDI: DULCE EST NAM TE SPECTARE, SULAMIS!

Prof. RAPHAEL PAONE
Via M. M. Benavides, 5
PADUAE (Padova) in Italia

AVE, SALVE ET VALE APUD LATINOS SCRIPTORES

In hac commentatione mihi proposui leviter attingere nonnulla quae de vocabulis salutationis nec non et valedictionis apud auctores Romanos passim occurrunt, quod lectoribus fore gratum et utile spero.

Apud Latinos praecipue inserviebant salutationi duae formulae: «ave» et «salve». Agedum inquiramus quibus rebus inter se differant.

Ave idem est quod graecum χαῖρε, scilicet *salve, bene te habe, cupio te bene esse*. Praesertim adhibebatur in salutationibus matutinis amicorum et clientum, nam in vespertinis dicebatur *vale*, ut docet Suetonius. Sed hac de re inferius agam. Ave dicebatur etiam cum quis ad alterum adibat vel accendentem salutabat: «puer cum nasceretur, «ave» dixit (OBSEQ. 41). «Care... ave» (Ov. *Pont.* 4,13,2). Et illud Petronii: Subiit alia classis servorum, et illi quidem exclamavere: «Vale, Gai», hi autem: «Ave, Gai» (74).

I. «AVE» EX USU PALAESTRAE ORIGINEM DUCIT.

Formula *ave* originem videtur trahere a lingua palaestrae. Quod demonstrat Martialis (III, 95,1,14):

Numquam *dicis have* sed reddis, Naevole, semper,
quod prior et corvus dicere saepe solet.

sed praedicaris, sed pulchre, Naevole, ceves.
jam jam tu prior es, Naevole, *vincis*: have.

Quod «vincis have», vel «vincis ave» fortasse aclamatio fuit. Id eo vel maxime confirmatur, quod in vasculo quodam, in quo ludi gladiatori depicti apparent, hanc inscriptionem legere licet: «Hierax vale, Olympe vale, Antioche vale, Crescens ave». Quae quidem inscriptio sic interpretatur, Crescentem illum alios gladiatores superasse, quam ob rem hac salutatione «ave» acclamari.

Quo ex usu facile intelligitur, hanc formulam idem notare ac «gaude». Spectatores enim eos gladiatores, qui aut jam vicerunt aut victuri videntur, admonent ut, victoria potiti, ea in primis gau-

deant. Et re quidem vera *avere* est speciatim vehementer *gaudere* et *laetari* in re aliqua agenda (cf. PAUL. DIAC. 14,9), ac propterea eamdem vehementer cupere atque expetere. Sic Ennius apud Varronem (*L.L.* 6,83): «Jamdudum ab ludis animus atque aures avert, avide expectantes nuntium». Quo sensu usurpatur praecipue Part. *avens* pro *libens* seu *lubens*: cf. GELL. 19,7 et HOR. *Sat.* 2,4,1: «Non est mihi tempus averti Ponere sigua novis praecepsis» (Vide sis Forcellinum sub h. v.).

Ast controversia est, et quidem non minoris momenti, de origine vocis. Putarunt enim quidem viri docti formulam esse derivatam ex Punica illa salutatione, quae significat «vive», cujusque pluralem numerum «avo» scriptum videmus apud Plautum (*Poen.* 994, 998, 1001).

Nobis tamen tenendum videtur «ave» esse omnino imperativum verbi *aveo* vel *haveo, es, esse*. Nam, teste Paul. Diac. (14,9), «*aveo* est *gaudeo*, bene vel optime me *habeo, lactus sum*», sicut *salveo* idem est ac *salvus sum*, bene me *habeo, sanus sum*. Festus autem (14) adnotat: «*avere* nihil aliud est quam *cupere*. Argumento esse *avidum* et *aviditatem*, ex quibus praecipue cupiditas intelligitur, cum significat et «*gaudere*». Hic ipse locus maxime idoneus est ad sententiam nostram fulciendam. Nam quid melius spectatores certantibus, in primis autem iis, qui victuri videbantur, acclamare poterant, quam quod simul gaudium et cupidinem vincendi ostenderet?

E palaestra igitur formula «ave» in vitam cotidianam commigravit et salutatio est facta. Erat autem salutatio alloquentis vel scribentis, ut patet ex SALL. *Cat.* 35,5, ubi in fine epistulae Catilinae dicitur «*haveto*». Et imperator Augustus, epistolae initio ait: «Ave, mi Gai» (GELL. 15,7,3). Item Seneca (*Benef.* 6,34,3): «vulgare et publicum verbum et promiscuum ignotis «*have*» non nisi suo ordine emititur, quorum salutatio urbem concutit». Ausonius vero (154,5): «dicendum amicis est have valeque, quod fit mutuum». (Notanda illa sunt quae exstant apud Bibliam nostram Vulgatam: «Ave, gratia plena», «Ave, Rex Iudeorum», «Ave, Rabbi», cet.).

Jam vero, vox *Have* saepius legitur pro *Ave*, etiam in titulis, quorum tamen plurimi neque bonae aetatis neque eruditorum homines sunt (Th. L. L. sub h. v.). Sed censemus Quintiliano fidem esse habendam, qui in suis *Inst. Orat.* 1,6,21 haec asserit: «litteratus sine aspiratione et producta secunda syllaba salutat». Inde apparent apud homines eruditos «ave» in usu fuisse, cum «*have*» sermonis vulgaris esset.

Ceterum, praeter *ave* et *avete*, quae formae apud eos scriptores, quas nos accepimus, persaepe occurunt, Charisius (1,254,20) has item formas testatur: *aveto tu, aveto ille, avere te (vos, illos) volo*.

Animadvertisendum est hanc formulam salutandi a scriptoribus an-

tiquioris aetatis, ut a poetis comicis, nondum usurpari. Antiquissimum exemplum est apud Ciceronem in *Epist. ad Fam.* (8,16,4): «simul atque «ave» mihi dixit, statim, quid de te audisset exposuit». Sed paulatim ita in usum venit, ut Domitiani temporibus formulas salutationis frequentia longe superaret. Praeprimis facta est propria formula salutationis quae vocatur matutinae. Cujus rei testis est Martialis 4,68,3 ss.:

Discurris tota vagus urbe nec ulla cathedra est.

Cui non mane feras inquietus *ave*.

Itaque idem poeta, cum imperativum pro substantivo adhibet, salutationem ipsam, «ave» vocat, ut epigr. 1,55 35:

Quisnam picta colit Spartani frigora saxy

Et matutinum portat ineptus *ave*.

vel 7,39,1 ss.:

Discursus varios vagumque mane

Ea fastus et *Have* potentiorum

Cum perferre patique jam negaret.

Sed haec sufficient de «ave». Nunc transeamus ad aliam salutationis formulam, nimirum ad «salve», cuius tanta est frequentia apud auctores, ut perfuntorie tantum de ea nobis agendum sit.

II. «SALVE» FORMULA OMNIUM CREBRISSIMA.

Sed apud scriptores priscae latinitatis omnium formularum saepissime obviam occurrit «salve». Quae formula arctissime cohaeret cum voce «salutis». Ultima syllaba semper producitur, cum imperativus vocis *salvere* sit, nisi apud Martiale epigr. XL, 108 codices deteriores, pro «solve» exhibent «salve».

Quid vocabulum significet, vel ex Lucilii quodam versu (VI, 230), intelligi potest: «*Salvere* jubere salutem est mittere amico». Cum autem advenientes salutabant, utebantur *salve* et *salvete*, quemadmodum *vale* dicebant abeuntibus. Praeterea, constat plane in matutina salutatione *salve* dicere, *vale* in vespertina. Sic Suetonius (*Galba* 4, extr.): «Veterem civitatis exoletumque morem, ac tantum in domo sua haerentem, obstinatissime retinuit, ut liberti servi que bis die frequentes adessent, ac *mane salvere*, *vesperi valere*, sibi singuli dicerent». (Vide etiam SUET. *Aug.* 53, et *Tib.* 72, extr.). Apud PLAUTUM vero: (*Rud.*, 432): *Salvete*, fures maritimi, famelica hominum natio. Tandem CATULL. (43, 1): *Salve* nec minimo puella naso.

Mos erat quoque apud Latinos «salve» formulam adhibere in adoratione et invocatione deorum. LIVIUS (1,16 extr.): Deum Deo natum, regem parentemque urbis Romanae *salvere* universi Romulum ju-

bent. PLINIUS (*H. N.* 7,30, 31 (117)): *Salve primus omnium parens patriae appellatae.* VERGILIUS, *Geor.* 2,173: *Salve, magna parens frugum, Saturnia tellus. Cet.*

Ceteroquin, sternuentes salvere jubeant, non valere neque habere. Ita Petronius (*Sat.* 98): «*Giton ter continuo ita sternutavit, ut grabatum concuteret: ad quem motum Eumolpus conversus, salvere Gitona jubet.*». Quae trita res est, et apud auctores invenitur quam maxime. Sed non praetermittendus est locus ille Plinii (*Hist. Nat.* 28,2,5 (23)): «*Cur sternutamentis salutamus? quod etiam Tiberium Caesarem, tristissimum, ut constat, hominem, in vehiculo exegisse tradunt.*».

Etiam erat salutem dicere, nuntiare, mittere absenti, jubere salvum esse. CIC. (*ad Fam.* 16,9 extr.): «*Medico de te scripsi diligentissime. Vale, salve.*». Item (*ad Att.* 6,2 extr.): *Salvebis a meo Cicerone.* Et alibi (*ad Att.* 4,14 extr.). «*Dionysium velim salvere jubeas.*». Cujusmodi exempla fere innumerabilia sunt apud Tullium et generatim apud aureos latinitatis auctores.

Salutem ergo, id est praecipue sanitatem, invicem sibi optabant consalutantes Romani. Ea igitur ex parte consentit haec formula cum alia quadam, quae valedictionis propria est: «*vale*». Quod si non ambigimus, quin Plutarchus illam fabulam, quam in libro, quem scripsit de garrulitate (cap. 11), apud scriptorem Romanum invenerit, tamen eum Romanorum formulam salutandi voce χαιρε, formam valedicendi voce θυγατρινη expressisse videmus.

Haud ita verisimile est Graecos in usu earum formularum mutando secutos esse exemplum Romanorum, sed certum est Romanorum scriptores non numquam Graecorum formulas aperte imitatos fuisse.

Teneamus igitur et salutationis formulam «*salve*» et valedictionis «*vale*» inde esse profectas, quod homines invicem se salutantes sanitatem sive valetudinem sibi optabant. Quam salutationis sententiam, adeo non in oblivionem venisse, ut in respondendo quoque saepe respiceretur appareat ex compluribus locis poetarum comicorum: Plaut. *Curc.* 121: P. *Salve.* — L. *Egone salva sim, quae siti sicca sum?* Asin. 911: Arg. *Mater salve.* *Epid.* 548 s: Pe. *Salva sis.* — Ph. *Salutem accipio mi et meis.* — *Epid.* 558 s. Pe. *Ego sum, salve.* Ph. *Salva sum, te quia esse salvom sentio.* — Asin. 592 s. A. *Vale.* — Ph. *Ali quanto amplius valerem si hic maneres.*

Cur «*salve*» salutandi, «*vale*» valedicendi formula sit facta, vix quisquam dicere possit; sensim tantum et paulatim hunc usum in veteravisse inde concludere licet, quod ne Plauti quidem temporibus inauditum est valedicere per formulam «*salve*».

Accedunt et alia quaedam exempla, ubi «*salve*» et «*vale*» quasi ad unam valedictionem conjunguntur, velut *Curc.* 522: L. *Summane numquid nuntiam me vis?* — V. *Vale et salve.* — *Capt.* 744 s. Va-

le atque salve, etsi aliter ut dicam meres: De me ut meruisti, ita vale.

Primo a. Chr.n. saeculo formula «salve» jam obsoleta erat, prae-terquam quod Cicero epistulas suas nonnumquam formula «vale at-que salve» claudit (*Epist. ad fam. XVI,4,4;9,4*).

Age jam, videamus quae

III. FORMULAE SALUTANDI IN TITULIS SEPULCRALIBUS

usurpentur. Id fusius exponere opus non est, qua cotidiani sermonis formulæ appellari non possunt. Tamen hoc loco id admonere licet, formulam «salve» in titulis sepulcralibus rarissime reperiri. Cur hoc fiat facile est dictu. Cum tituli plerumque posterioris aetatis sint, vox «salve» jam secundo a. Chr. n. saeculo paulatim ex usu evanuit, et —quod supra ostendimus— Ciceronis temporibus fere obsoleta fuit.

Porro, usus sepulcralis sententiam confirmant «vale» formulam valedictionis esse. At «ave et vale» simul habentur tanquam salutatio unica in sepulcris. Sunt enim tanquam verba postrema, quibus olim mortuos affabantur quasi dimittentes. Jam vero, quam late pateant in titulis seu inscriptionibus sepulcralibus, in quibus verba fiunt ad mortuum, adeo ut defuncti a vivis salutari videantur, videre est in sequentibus: CATULL. 101,10: «Accipe fraterno multum manantia fletu atque in perpetuum, frater, ave atque vale». AUSON. 185,7: «Ergo commemorata ave maestumque vocata pro genitrice vale». Insuper, in illo Martialis loco (9,8 ss.): «Non vis, Afer, avere, vale», *avere* accipiendum est eo sensu, quo vivos salutamus; *vale* autem eo, quo mortuos.

Verum, etiam vox «salve», etsi, inquam, raro, in titulis invenitur quasi mortuos salutans, sicque, ut ita loquar, dimittens eos: VERG. *Aen.* 11,97: «Salve, aeternum mihi, maxime Palla, Aeternumque vale». Adde STAT. *Silv.* 3,208. Ideo mortuis salve et vale dici, non quod aut valere, aut salvi esse possint, sed quod ab his recedimus, eos numquam visuri. (Vide VARR. in SERV. VERG. *Aen.* 11,97).

Tum denique huc spectat festiva illa ambiguitas, quae est apud Suetonium, quae quidem refertur ad formulam «ave», quae discedenti dicere mos erat. Narrat profecto historicus romanus (*Claud.* 21), commissa a Claudio naumachia, cum naumacharii ante pugnam proclamassent: *Ave, Imperator; morituri te salutant;* isque respondisset: *Avete vos;* recusasse illos post hanc vocem dimicare, putantes se ab eo esse dimisso, venia pugnandi data; namque etiam discedenti *ave* dicere mos fuit, ut superius exposuimus. Sed Claudius ad morem salutandi mortuos respexerat; illisque pugnac ac morti proximis dixerat *avete vos* (cf. Forc. sub v. *ave*).

IV. CONCLUSIO.

Nunc vero, in legentium commodum, ex dictis non nulla colligere fas erit, tanquam rerum summulum, videlicet:

1. Formula salutationis «ave» originem ducere videtur a lingua palaestrae. Ad etymon quod attinet, esse omnino imperativum verbi *aveo* vel *haveo*. Postea vero e palaestra romana in vitam cotidianam commigravit et salutatio est facta. Praecipue salutatio fuit matutina, quamvis etiam *salve* mane dicere solitum erat.

2. «Salve» fuit crebrissima salutationis formula apud Romanos. Idem notat ac *salutem jubere*. Potissimum hoc quidem modo sternentes salutabantur. Generaliter hac formula salutem sive sanitatem invicem sibi optabant consalutantes Romani. Mane «ave» vel «salve», vespere «vale» dicere mos fuit.

3. In universum, «salve» et «ave» salutandi, «vale» valedicendi formula est. Accedunt tamen exempla non pauca ubi «salve» et «vale» quasi ad unam valedictionem conjunguntur et simul adhibentur. Praesertim apud Tullium in epistulis.

4. In titulis sepulcralibus «salve» raro quidem invenire licet, dum «vale et ave» simul habentur tanquam salutatio unica in sepulcris. Sunt enim tanquam verba postrema vel «utimum vale», quibus mortuos olim affabantur quasi dimittentes.

Quae cum ita sint, id unum mihi restat, ut vobis salutem imperiar dicamque ex animo: avete vos, lectores humanissimi, et iterum atque iterum salvete!

P. LEO M.^a SANSEGUNDO, O. S. B.
Montiserrati ad Barcinonem in Hispania.

EPISTULARUM INTER SOCIOS COMMERCIO

P. Caelestis OSB Josepho Mariae Mir, Patri perquam Reverendo Magistroque Doctissimo, S. P. D.

Reddita est mihi, mi Domine, epistula tua die 23 m. Dec. anni præteriti benignissime data.

Statim (die 29. 12. 1965) verbis tuis Mariannae Holzer, conjugi Josephi Holzer viduatae, scripsi tuos doloris amicitiaeque conjunctioris sensus significaturus.

Interea jam complures materias collegi, quibus nixus memoriam Josephi Holzer celebrarem, nisi Tu, mi Domine, eandem rem jam suscepisti exsequendam. Tum Tibi libens cedam. Sed certiore me, quae-so, fac et P. Molinam, successorem tuum Barbastrensem. Si vero opus me manet, moderator Barbastrensis, quaeso, paullisper exspectet, quoad commentariolum confecero memorialem.

Ceterum summo studio ea legi, quae in paginis VITAE LATINAE (n. 25, p. 10 - 18) divulgasti, ubi de rebus tabaceis egisti. Quam commutationem Josephus Holzer summa delectatione legit, quamvis nonnulla ei parum probarentur. Sed ibi, p. 12, proponis: *volumen tabacinum, convolvulum tabacinum.*

Age nunc, magister mi, quaenam syllaba acuitur? Diciturne *tabá-cum* an *tábäcum*: utrumque in lexicis jam legi. Et quid de adjetivo? Dicitur '*tabácinus*' an '*tabacínus*'? Noli in hac re meam dissensionem metuere, cum rerum tabacearum adhuc parum sim peritus.

Incolumem te servet Dominus totius salutis auctor!

P. CAELESTIS EICHENSEER, O. S. B.

Dabam ex archiabbatia Ottiliensi die 11 m. Jan. a. 1966.

Josephus M.^a Mir C.M.F. Patri suo Rev. Caelesti OSB. sal. pl.

Quam plurimas tibi refero gratias quod doloris, amicitiae, desiderii significaciones Mariannae, spectatissimae Josephi Holzer uxori, expromere voluisti.

Diligentiam tuam maxime laudo in materia illa colligenda qua laudes et merita desideratissimi Rectoris Saraludovicensis in linguam latinam exprimas. Quod si commentariolum tuum in *Palaestra Latina*

edendum prius cognoscerem, pauca in laudem carissimi amici addenda curarem.

Sententiam Josephi Holzer de novis propositis de tabaco verbis cognoscere aveo; nam ex ejus sententia haud pauca fuerant jam pri-dem meliore ratione novata vocabula.

Quod ad *tabaci* nomen spectat ex ipsius vocis origine —quam per-scienter et peracute Joannes Corominas in suo lexico tractat (*Diccionario crítico etimológico de la lengua castellana*, t. IV (Gredos), Madrid 1954, s.v.; cfr. PAL. LAT., 39 (1959) 81 in adn.) et ex vulgato ac-centu apud omnes omnium nationum linguas— *tabācum*, paenultima syllaba producta, acuendum est.

Adjectivum vero *tabacinus* —sicut et *tabaceus* et *tabacarius*— a SO-CIETATE LATINA (7(1939)45) sumpsi —fortasse et alibi antea propo-situm est—, quod certo de sententia mea *tabacimus* acuendum est, ut alia quam plurima adjectiva ex florum, herbarum, arborum vocibus de-ducta —quamquam pauca, producta paenultima, efferuntur—, habes: *sandaracínus*, *amaracínus*, *duracínus*, *rosacínus*, *coccínus*, *jabagínus*, *oleagínus*, *fagínus*, *siliginus*, *terebinthínus*, *hyacinthínus*, *amygdalinus*, *xylinus*, *balsaminus*, *cinnamóninus*, *raphaníminus*, *gausapínus*, *gossypinus*, *cedrínus*, *carbasinus*, *cupressinus*, *narcissinus*, *byssinus*, *cucurbitinus*, *melitínus*, *arantínus* (*aurantínus*), *fraxínus*, *thyínus*... Ex quibus col-ligitur adjectivum *tabacinus*, ex planta *tabacum* ductum, acuedum esse *tabácinus*. Quid ego sentiam paucis explicavi, qui vero aliter, argu-menta suae sententiae afferant.

Valetudinem tuam cura diligenter; teque Dominus supernis cumu-let donis.

Roma, die 17 m. januarii, anno 1966.

P. Caelestis Eichenseer OSB, Josepho Mariae Mir, Patri perquam Reverendo, S. P. D.

Reddita est mihi, mi Domine, hodie epistula tua perjucunda die 17 m. Januarii benignissime data.

Respondit etiam interim Marianna Holzer, quae tibi pro signifi-catione sensuum doloris participati plurimam refert gratiam.

Gavisus sum etiam, cum ex litteris Romam hodie allatis cognovis-sem te in conventu Paschali contionem habiturum, quam puto maximi momenti futuram.

Rescripsisti autem nominis 'tabāci' syllabam paenultimam (na-turā) longam esse. Ilico illum locum benigne signatum inspexi, ubi de hac re jam aliquatenus egeras: PAL. LAT. 39 (1959) 81 in adn.

Ceterum in Germania septentrionali et in sermone Germanorum litteratorum hoc nomen non profertur nisi priore syllaba acuta, ut dicatur: *Tábak*. In dialectis vero Germaniae meridialis dicitur: *Tá-*

bák. Ob eam rem scriptores latini Germaniae septentrionalis prouniant 'tabācum'; cf.:

SLEUMER, Albert, *Deutsch-kirchenlateinisches Wörterbuch*³, Bonnae 1962, p. 161: *tabācum*.

MENGE-GÜTHLING, *Enzyklopädisches Wörterbuch der lateinischen und deutschen Sprache*⁴, pars II: *Deutsch-lateinisch*, Berlin-Schöneberg 1951, p. 576: *tabācum*.

GEORGES, Karl Ernst, *Deutsch-Lateinisches Handwörterbuch*, vol. II, Leipzig (Lipsiae) 1845, pag. 1011: *tābācum*.

Tamen hac in re sententiam tuam majoris auctoritatis esse arbitror melioribusque argumentis comprobata. Quod autem ad adjективum, quod est 'tabacinus' attinet, heri a Johanne Wieland, qui vir doctissimus unus ex scriptoribus *Thesauri linguae Latinae* est, epistulam accepi, qua mihi rem rogatus renuntiavit secundum grammaticorum exempla et praecepta enuntiandum esse 'tabacinus'. Cf.:

STOLZ-LEUMANN, *Lateinische Grammatik, Laut- und Formenlehre*⁵, München 1926, p. 221 sq.

Manu LEUMANN, *Gruppierung und Funktionen der Wortbildungssuffixe des Lateins*, in commentariis, quibus est index MVSEVM HELVETICVM 1 (1944) 145.

Ergo in hac re definienda inter nos bene consentimus. Utinam etiam tuam sententiam priorem nominis 'aeroplani' latine acuendi retinuisses. Hanc mutationem iterum iterumque vehementer doleo. Nam multum interest inter etymologiam diligenter recognitam, sed naturae linguae latinae non ita idoneam, et aptitudinem vocabuli ipsius latine proferendi. Quibus verbis dixerim vocabulum Francogallicum linguae latinae multo minus aptum esse quam nomen neograecum ejusdem rei significatae. Sed de hac re fortasse alias fusius. In praesenti tempus me deficit, cum non pauca negotia necessario expedienda mihi injuncta sint.

Denique quae in memoriam Josephi Holzeri scripturus sum, tibi, mi Domine, mittam, ut tua subjungas, simulatque rem perfecero.

Incolumem te servet Dominus totius salutis auctor!

P. CAELESTIS EICHENSEER, O.S.B.

Dabam ex archiabbatia Ottiliensi die 22. m. Jan. a. 1966.

Josephus M.^a Mir, C.M.F., Patri suo rev. Caelesti, O.S.B., sal. et pac.

Bene scripsisti de Josepho Holzer, tibique gratias ago quam plurimas quod et humanitatis et caritatis christiana officia in tam pium virum contulisti, et quod linguae latinae cultorum memoriam erga ejus praeclera merita excitasti: quibus perpetuo monumento aeternaque laude est dignus.

Assidua litterarum consuetudine cum eo obstrictus fui: quibus literis benignus, pius, doctrina exultus ejus animus luculenter manifestus fit.

Litterae nostrae, vita functo tanto viro, oculis et spiritu quodam modo oblanguescere mihi visae sunt magnoque adhuc planctu lugere. Fuit ille strenuus sane fortisque miles et in bello et in litterarum palaestra.

Nobis nostraræque rei latinae vel in difficillimis spinosisque rerum adjunctis actuosus socius et adjutor, fidelisque amicus adfuit: carus Deo et hominibus!

In praecipuis adnumerandus est scriptoribus qui summo conatu linguam latinam coluerunt, defenderunt, propagari voluerunt.

Ejus loquendi ratio semper lucida et perspicua apparet; conquistam contortamque illam puritatem et elegantiam —qua pauci admodum delectantur— ipse non sectatur, circumlocutiones vitat ab iisque —cum rerum notionumque claritati saepius officiant et gravem faciant cottidianum sermonem— magnopere abhorret.

Ipse tamen aliquando vulgatis formulis serviebat; ac summae virtuti et facultati, qua lingua germanica pollet verba componendi, nimium fortasse indulget cum verba novat aut inducit latina. Quam verborum fecunditatem ipse aliquando confessus est, ac pleniore adveniente aetate nonnulla respuit —ut quaedam curruum automobilium nomina, in quibus *diga*, ut datis ad me epistulis olim rescripsit et admonuit—.

Spero me quicquam tuis addere posse adnotationibus ut Holzerii scripta explicemus: in cuius memoriam fasciculum contexere in animo habere Moderatores PALAESTRAE me nuper monuerunt.

De *tabaco* autem haec habeto. *Tabaci* nomen ab arabico *tabbāq* seu *tubbāq* derivatur —a quo in linguam hispanicam et italicam deducta est vox *prius quam nostrae aetatis* «*tabacum*» et in America Hispani exploratores reperirent et in Europam invehement—, nomenque hoc usu vulgatum, apud doctos saltem, —quo herbae medicinales somnumque afferentes apud Hispanos et Italos jam pridem significabantur— *tabaco americano* ipsi indiderunt. Ita viri in investigandis etymologiis periti, cfr. COROMINAS, *Diccionario crítico etimológico de la lengua cast.*, Madrid (Gredos) 1954, t. 4, s. v.: cuius praecipua explicationis pars in PAL. LAT., 29 (1959) 81, memoratur; cfr. etiam *Dizionario Encicopedico Italiano [Istituto della Enciclopedia Italiana]*, Roma 1960, t. 11, s. v., ubi eadem fere referuntur.

Ergo accentus primigenii nominis arabici [*tabbāq*], hispanicici [*tabáco*], italici [*tabácco*] retinendus est. Neque justum afferri videtur argumentum ex verbis Sleumer, Menge-Güthling, Georges, cum praelari illi viri aut rem penitus non perspexerint et investigarint, aut civium auribus nimium indulserint, aut alias ab alio prorsus pendeat.

Ad quam rem aptius enodandam et poëtae quicquam luminis infundere possunt; ex quibus Franciscus ULPIUS de *pulvere Nicotiano* —anno 1722— (cfr. *Alma Roma*, 28(1941)113 - (1942) 14) haec habet:

«*Tergite muccosas gens tābācōphilā sordes*».

Neque in adjectivo *tabacinus* proferendo exstat difficultas.

De acuendo autem *aeroplano* nova exspecto argumenta, quae si probabiliora sint meis, in sententiam tuam descendere non recuso.

Ut bene facis —tuaque VOCE LATINA alte proclamas—, rem nostram, «linguamque regiam» perge defendere, excolare, amare. Ac nostri, quod benigne facis, memoriam tene.

Te sociosque exspectamus in Congressum Romanum.

Valetudinem tuam cura diligenter neque te nimio studiorum amore multisque occupationibus obrui patiaris.

Vale et salve.

Roma, die sexto decimo mensis februarii, a. 1966.

JOSEPHUS M. MIR, c.m.f.

P. Caelestis Eichenseer, O.S.B., Josepho Mariae Mir, Patri Reverendissimo Dominoque Doctissimo, S.P.D.

Reddita est mihi jam die 22 m. Februarii hujus anni epistula tua perjucunda, qua et de Josepho Holzero egisti et de tabaci nomine recte acuendo.

Die autem festo Sancti Joseph multum de te, mi Domine, Deo enixe commendando recordatus sum: idem nomen mihi in baptismo impositum est!

Deinde die 23 m. Martii PALAESTRAE LATINAE fasciculum mensis Decembris accepi et hodie novum fasciculum mensis Martii, ubi typis descripta sunt, quae inter nos de nomine *aeroplani* copiose communicavimus, et ea, quae de initiis urbis Monaci scripseram. Evidem non mediocriter PALAESTRAE LATINAE veste nova gavisus sum et laudibus, quibus libellum meum, qui est de lacu Brigantino congelato, scientissime extulisti.

De cunctis his rebus animum gratissimum tibi significare volui, quamvis officiis pastoralibus aliisque negotiis plurimis districtus et distentus essem.

Multum etiam chartula tua cursuali, qua Colosseum exhibetur photographice pictum, gavisus verba tua legi invitationis et amicitiae verae.

Denique ad festa Paschalia dulcedinis deliciis velim perfundaris Domini victoriam resurrectionis denuo feliciter expertus.

Incolumem te servet Dominus totius salutis auctor!

P. CAELESTIS EICHENSEER, O.S.B.

Dabam ex archiabbatia Ottiliensi die 30. m. Martii a. 1966.

Josepho Mariae Mir, Patri reverentissimo atque humanissimo. s.p.d

Jam jam novo lexico —English-Latin— operor quod nova vocabula continebit. Mea provincia est talia vocabula civitate Latina donare.

Cum ad «cipher» sive «zero» devenitur, hoc apud lexicon Cardinalis Bacci invenio: «signum mathematicum nihil per se significans sive signum deficientis numeri locum obtinens». Haec est definitio, non nomen neque quisquam problema mathematicum explicans tali congerie vocabulorum uti queat.

At vocabulum Arabicum unde dicitur «cipher», inane significat. Quare quin dicimus: «Signum (mathematicum) inane» vel etiam «Inane».

Quid tibi videtur? Certe mihi parum referre videtur quod nomen alicui rei indatur, modo homines intellegant quid significetur.

Paschalia Spiritus Sancti festa tibi tuisque fratribus grata, felicia, fausta donis cumulata supernis decurrant.

Postridie Paschae

MDCCCCLXV

DR. GOODWIN B. BEACH
52 Orchard Road
West Hartford, Conn. U.S.A.
06117

Jos. M.^a Mir, C.M.F., Bonamico Actensi, doctissimo magistro, sal. pl.

Nunc tandem, exacto Congressu Romano de lingua latina et te Hartfordiam reverso, defertur ad me epistula quam diebus Paschalibus anni 1965 dedisti — sic tempora nostra praetereunt: quis annum et amplius elapsum esse credat?...

Illam autem vocem anglicam, de qua tu me interpellas, duo apud vos significare video, et *cifra* (*cipher*) et *zero*.

Quod si numerum (*cifra*) tantum modo latine exprimere volumus, *aeram* adhibeamus, quae apud antiquos id valuisse patet. Nam Cicero (*apud Non.* 193, 11) habet: «Soles... si *aera* singula probasti, summam... non probare»?; et Plautus (*Truc.*, 72): «*Aera* perscribantur usuraria», et Hieronymus (*Epist.*, 22, 24): «*Aera* numerantur»; et alia quae in *Thesauro Linguae Latinae* et apud ERNOUT - MEILLET invenies. *Aera* autem est ab *aes*, *aeris* —plurali numero—, quae deinde feminino genere et singulari numero est declinata.

Vocem autem *zero* quo modo superiorum aetatum scriptores in latinum verterint, investigari oportet. Quod tamen in praesentia facere nequeo. Mihi autem absonum non videtur nomen ipsum *zero* perspicuitatis gratia —et aliquando *nullum*— adhibere.

Zero recipiunt et proponunt Mariano (*Nuovo dizionario italiano-latino*, 17 ed., Milano 1963) et Badellino (*Dizionario italiano-latino*, Torino 1964) ut vocem technicam et indeclinabilem, ita etiam Menge-Güthling (*Deutsch-Lateinisch*, 7 Aufl., Berlin 1962, s. v. *Null*).

Quam vocem usurpavit Jos. Holzer, desideratissimus nobis magister et socius, (cfr. PAL. LAT., 24(1954) 135) cum de *pediludio* loqueretur: «*Manipulus A* primum locum tenet quinque portis comparatis ad *zero*, *V* punctis comparatis ad *nullum* (*el equipo A gana por cinco goles a cero*)». Atque idem in *Alma Roma* (cfr. fasc. VI ann. 25, m. julio, a. 1938, p. 122): «...50018 sic pronuntiabo... quinquaginta, zero, decima octava. De illo *zero* Forcellinus: *zeros i*, m. est genus gemmae similis iridi. Solus Plinius habet vocabulum et vocatur in dubium, aliis volentibus esse *psarós*, aliis *leros* esse volentibus. Menge-Güthling hoc tradunt: «*Null — zero.* n. indeclinabile nomen». Et suspicor pro indeclinabili usos esse et uti mathematicos. Et suspicor nomen cifrae illius exstitisse per errorem, sed non habemus aliud, quia cati Romani etiam catius Arabum numerarium systema ignorabant. Eo ergo in nova re liberiores manemus. Itaque fiderenter ego tuum 0'0005 sic eloquor: zero zero zero quinque (quae sunt V decies millesimae)...».

Habes igitur quid alii —quibuscum consentio— de voce cogitent.

Fac plurimum valeas et novum lexicon anglicum quam primum in lucem edas. — Utinam in novum Congressum tecum convenire liceat.

Roma, die 9 m. maji, anno 1966.

PUBLIUS AELIUS HADRIANUS IMPERATOR

(117-138)

Trajanus, qui ingenio militari fines imperii longissime protulerat, Parthis collo Romanorum perdiu insultantibus devictis et Mesopotamia Assyriaque regno subjectis, cum aegrotus Romam, ubi mori volebat, properaret, apoplexia affectus vitae maxime laboriosae cursum anno 117 in Cilicia Asiae clausit. Commode autem Hadrianum nepotem Plotiniae imperatricis hortatu brevi ante adoptarat. Successit imperatori summe bellico pacificus et aetatem tranquillam attulit. Editus in lucem anno 76 in Hispania et praestantissimis animi facultatibus instructus, cum Trajanus Roma aberat, senatui praeesse solebat, sed ob vocis raucitatem a nobilitate Romana ludibrio habitus. Trajanus fuit verus Romanus, actuosus, armis intentus, Hadrianus autem magis Musis deditus, Platonis sectator, in philosophia admodum versatus, arithmeticae, geometricae, astronomiae, musicae cultor, poetas circum se habebat, a versibus faciendis non alienus, pictor et architectus. Prorsus novum quid et maxime insolitum Romanis. Qui etiam magis stupebant, cum Mesopotamiam et Assyriam devictam et occupatam ultiro omisisset. Proinde aliquot duces militares ductore Lucio Quinto caedem Hadriano in venatione versanti intulerunt; sed cum machinatio cassa fuisse, quattuor ex conjuratis sceleris convicti a senatu supplicio sunt affecti.

Imperator anno 118 ex Oriente Romam regressus rei publicae curam et imperii administrationem restauravit. Officiales omnes attentissime observabat, de omnibus, quae ubique acciderant, certior fiebat: «Populi rem esse, non suam» dictitans. Quod Plato olim optarat, id tandem Romani factum videbant: philosophum esse orbem terrarum imperatorem. Nam amplius arma nisi finibus ab hostibus defendendis non cudebantur. Praeterea Plato rem publicam conceperat per tres animi facultates gubernandam: intellectus, animi et cupiditatis: (nous, thymos, epithymia). Quam notionem Hadrianus suscepit. Penes philosophum gubernationem summam esse volebat; ipsum sese intellectum, qui leges conderet et corpus juris conficeret; ipsius solius esse restaurare exercitum; debere et collegio mercatorum rei publicae administranda deinceps inservire. Quo autem modo rem tam arduam est aggressus? Ministros regis jam non, ut sucessores fecerant, e domesticis aut libertinis, sed ex ordine equestri deligebat. Sic autem inimicitias senatorum et nobilium, qui novam administratio-

nis rationem limis spectabant oculis, movit. Senatores, antea tantum Urbis septem colles videre soliti, in dies magis auctoritate privati, Hadriani imaginem depravando et distorquendo ulciscebantur.

Porro imperator vectigalia, ne quid subriperetur, alio exigebat modo. Utebatur enim «frumentariis», qui totum imperium circuirent et ipsum facerent certiorem, utrum provinciarum praesides munere diligenter fungerentur an non. Quod, quamvis ipsis permolestum, communi tamen bono summo emolumento esse coepit. Mandavit quoque, ut omnes praefecti militares ex Italis eligerentur neque essent juniores. Quod omnino necessarium erat in exercitu ex omnibus imperii vasti gentibus coacto et conflato. Ita aerarium militare plus solito aggravari prohibuit. Quamquam tunc aetatis quinquaginta et ducenta militum millia in armis erant, tamen fiscus publicus habebat, unde non solum stipendia solveret, sed etiam rebus socialibus subveniret. Florebant ut nunquam ante provinciae et per ampla vectigalia pendebant.

Hadrianus Romam primo ingressus «pecunias residuas» remisit tabellis publicis in foro sollemniter combustis. Erat summa maxima. Puerorum curam singularem gerebat. Mos enim fuit, ut cives amplissimi, antequam e vivis cedebant, magnam pecuniae vim imperatoribus legarent; sed Hadrianus eorum legata respuit. Coercebat rem gladiatoriā, defendebat servos ab herorum arbitratu, vetabat viros et feminas promiscue thermis uti. Solebat comiter cum civi simplici jocari, stando hospites excipiebat, quin aegrotos pauperes invisebat. Odio habebat gloriosos et faeneratores. Qui culpa carentes aere alieno gravabantur, eos ultiro e suo sublevabat nec Christianos persequebatur nec quemquam laesae majestatis accusari ferebat.

Romae diu morari solebat, cum eum taederet stulte cum senatoribus fabulari vel cum vulgo ludos venationesve spectare. Patebant enim late imperii fines. Ideo quoqueversus peregrinari coepit: a Tago flumine ad Tigrim, a Thamesi Britanniae ad Nilum. Aestum, frigus, pluvias, nebulas, desertorum arenam ardentem facile tolerabat capite aperto. Ab anno potissimum 121 in itinere erat. Galliam amoenam et maxime fertilem lustravit et legiones ad Rhenum flumen dispositas. Inde celebrem «limitem Hadrianum» ad Danubium usque duxit disciplinamque militarem acuit. Volebat enim pacem perpetuam, sed armis protectam. Quare legiones inertia emolliri non patiebatur. Armatus cum exercitu itinera longa facere, una cum gregariis pernam et caseum comedere et aquam aceto et ovis mixtam potare solebat. Invisit Britanniam atque ejusdem tuendae causa «vallum Hadrianum» posuit. Hispaniam cum perlustraret, ab aliquo stricto pugione petitus, jussit quidem maleficum comprehendendi, sed, ubi eum mente captum resciit, medico dedit cum omnium admiratione. Nec multo post cum Parthis ad Euphratem flumen de servanda pace

egit. Sic sexcentas civitates cognovit earumque necessitates examinavit opemque praesentem tulit, vias publicas aedesque sacras collabantes restauravit, aquarum ductus et puteos publicos effodit, 'in omnes effusus, in se solum parcus, restitutor et servator ab omnibus merito appellatus.

Maxime autem Graecia delectabatur. Nam quod nobis religio Christiana esse solet, id Hadriano, qui verae fidei lumen non aspicerat, Graecarum litterarum, artium philosophiae cultus fuit. Quae propagare ei magnopere cordi erat. Athenis vicum novum condidit et Jovis templum septem fere saecula imperfectum relictum splendide perfecit. Ubiunque versabatur, simplicem et modestum se praebebat. Sentiebat enim rerum omnium vanitatem et caducitatem Deumque et aeterna desiderabat. Quare mysteriis Eleusinis, quibus cuique morum integritate praestanti beatitudo id est Eleusum, promittebatur, est iniciatus.

Desiderabant namque plurimi saeculi secundi homines novam religionem, quae omnes consociaret et humana caelestibus jungeret. Revixerat doctrina Stoica, tamquam si animos ad veram fidem praepararet. Hadrianus, cum eam non nosset, se ad «Solem invictum», cuius cultus ex Oriente Romam venerat, convertit. Idcirco Aetnam montem Siciliae et Casium Arabiae conscendit, ut de vertice solis ortum videret. Omnium poetarum, artificum, virorum piorum quaerebat amicitiam, maxime vero Epicteti, morum magistri juventutisque educatoris, nostrae religionis multum affinis.

Parum notum est Hadrianum universitatem Romae, Athenaeum, condidisse, viris doctis favisse, mercedem statuisse, paulum eruditos de munere amovisse. Juris civilis haud rudis «edicta praetoria» redigit: «edictum perpetuum» vocatum, quod ejus auctoritas tuebatur et quod usque ad Justinianum imperatorem (527-565) vigebat. Praeterea Pantheon templum, splendidissimum, a Marco Agrippa anno 27 a.Chr.n. erectum, sed anno 110 fulmine tactum et concrematum intra 115-125 restauravit reliquo nomine Agrippa postico affixo. Cum Damasci moram traheret, accidit, ut magnopere commoveretur. Mandarat enim, ut Hierosolyma a Tito destructa reaedificaretur et in monte, in quo vetustum Judaeorum templum steterat, Jovis excitaretur. Judaei, ubi cognovere, odio sacro flagrantes, totum Orientem sollicitarunt. Hadrianus, natura mollis, bellum ad internecionem geri jussit, eo maxime adductus quo Judaei annis superioribus centena Graecorum millia crudelissime trucidassent. Ideo Julius Severus dux Palaestinam ingressus cepit Bar-Kochba, novum Hebraeorum Messiam, omnesque urbes ac vicos tantopere est demolitus, ut Judaei deinceps jam non insurrexerint.

Imperator absumpto morte Antinoo juvene, quocum familiarissime vivebat, melancholia laborare coepit. Agebat annum quinquage-

simum sextum, sed omnes eum senescentem videbant. Tamquam si mortem praesentiret, anno 133 villam splendidissimam prope Tiburrem urbem aedificandam curavit. Surgebat lente moles superba, obeliscis, templo, theatro, pinacothecis, statuis adornata. Aedes ipsa academiam Platonis simulabat. Curnam? De Platone enim imperator hauserat philosophiam, in campus Eleusinis spem collocaverat. De villa hodie nihil aliud restat nisi muri diruti, inter quos cupressi virent. Eodemque tempore mausoleum marmore tectum excitavit.

Quod mausoleum non more pyramidis sed circuli est constructum, quia philosophis circulus aeternitatis symbolum erat. Ipse imperator vita in finem vergente graviter aegrotabat nec tamen animum hilarem amitterebat: «Animula, vagula, blandula, hospes comesque corporis, quae nunc abibis in loca pallilula, nec ut soles dabis jocos.» Morbo ingravescente Antonium Pium adoptavit eique mandavit, ut Marcum Aurelium nominaret successorem. Tunc viator perpetuus, Bajas petiit ultimum visurus mare ibique, postquam annos viginti unum regnavit, e vivis decessit.

N. MANGEOT, S. J.
44 Münster Sentmarin in Germania.

PER ORBEM

OMNIUM GENTIUM AC NATIONUM CONVENTUS LATINIS LITTERIS LINGUAQUE FOVENDIS

Iis qui convenire Romam in Conventum latinis litteris linguaueque fovendis superiore mense aprilii habitum non potuerunt, legenda in primis commendamus commentaria P. J. Campos, Sch. P. (HELMANTICA, enero-abril, 1966, N. 52, p. 121-133) vel P. Caelestis Eichenseer, O. S. B., (VOX LATINA, III, MDCCCCLXVI, p. 2-12) vel praesertim P. J. M. Mirii, C. M. F. (CONFER, Vol. VIII, N. 17, abril-junio, 1966, p. 459-470).

Vetere mea cum his clmis. viris consuetudine fretus, eorum magni momenti commentaria quasi spoliare ausim ad notitias commondandas iis in primis lectoribus qui scire studeant qua ratione cursuque processerit Conventus superiore vere Romae concelebratus.

Nostra nunc vero interest non tam consessus singulos resque in illis pertractatas describere quam colligere ea quae adjuncta Conventui vel curiosa vel quoquo modo notabiliora nobis lectoribusque videantur.

CONVENTUS RELIGIOSA CURA PROVIDETUR

Institutum Studiorum Romanorum omnia quae ad Congressum instruendum spectabant jam diu rite ante curaverat atque providebat; nihil enim in rebus subsidiisque parandis praeterit moderatores, qui crebris praeviisque e sede Conventus litteris de universa re ita socios admonitos habebant. Qui socii, ubi primum in Urbem pervenerant, theca ex materia artificiali facta qua libelli chartaeque conventui Romano utiles necessariaeque continebantur et artificioso quodam nomismate aereo ad vestem affigendo, pretio pacto, donabantur.

EX UNIVERSO TERRARUM ORBE IN URBEM CONVENITUR

Gaudendum sane quod tot studiosi latinitatis viri (quadrincenti circiter ex triginta nationibus europaeis et extraeuropaeis Romam convenerunt) ex tam dissitis tamque diversis populis huic Conventui celebrando Romae adfuerint, ut ex Africa, Japonia, Insulis Philippinis, Hispania, Anglia, Italia, Francogallia, Jugoslavia, Suetia, Lusitania, Statibus Americae Foederatis, Canada, Columbia, Russia, ceterisque. Haec civitatis diversitas non obscurum videtur testimonium linguam nunc latinam institutionemque classicam in quamplurimis nationibus populisque vigere magnaue hucusque aestimatione gaudere.

MEMORANDI ILLI CONSESSUS

Consessus tempore matutino et postmeridiano habebantur in Aula Magna Facultatis Litterarum Universitatis Romanae, si ultimum excipere velis diem quo qui Congressui aderant in Institutum Altioris Latinitatis convenerunt. Consessus, si verum nobis dicendum, pluribus horis materiisque onusti videbantur quam ut facultas esset quaestiones penitus et aggrediendi atque satis investigandi et in certas definitasque conclusiones perducendi.

Cum P. Caelestis Eichenseer singulos consessus supra in paginis 100-103 hujusdem fasciculi descripserit, ignoscere mihi velim lectores quod, brevitatis reique jam notae causa, de illis agere praetermittam, etsi res quaedam haud parvi momenti —ut status hodierinus seu condicio litterarum latinarum in nationibus et novae voces latina civitate donandae— vehementer nos invitent ut in aliam occasionem opportune differamus easque majore temporis spatio majeure cura retractemus.

LATINE LOQUI OMNES ORATORES DECUISSET

Plerique professores exteri, in quibus numerari oportet clmos. viros C. Kumaniecki, I. M. Borvsky, C. Büchner, W. Stuart Maguiness, I. H. Waszink aliasque, castigatissimo latine dicendi genere orationes habuerunt. Sed contra accedit ut non nulli professores itali vernacula lingua loquerentur, cum superioribus Conventibus (cfr. 2ème. Congrès International pour le latin vivant, Lyon 1959, p. 145) acerrime vehementerque invectum esset in eos qui francogallico sermone pro latino dicere auderent.

Necesse autem est confiteri in postremis consessibus linguam latinam crebriore usu adhibitam esse et non paucos oratores italos magnam hujus linguae cognitionem magnamque peritiam sollertiaque ostendisse. Quod laudi illis est. Sed id minime fuit laudandum quod non nulli professores, orationibus suis lectis, consessibus non adessent in quibus quaestiones ab ipsis allatae, in cognitionem et controversiam adstantium essent deducendae.

CONVENTUS SOCII NON NULLA LOCA AEDESQUE INVISUNT

Jucundissimae fuit memoriae iter seu gestatio in oppidum Praeneste, ubi spatiari et contemplari miram Fortunae Primigeniae aedem sociis visitantibus licuit.

Omni quoque recordatione digna percomis sociorum receptio in Institutum Altioris Latinitatis, humanissima verba salutationis Rectoris Magnifici, Rdmi. P. A. Stickler, ultimi consessus in eodem Instituto Latinitatis habiti, convivium illud vere fraternum fraternitate Patrum Salesianorum magis conditum, ubi —ita facetissime Mirius noster meminit— hospes Conventusque socius praeter severitatem

gravitatemque legis romanae ac syntaxeos latinac lautissimas quoque dapes aestimare scivit, ut Cicero amici Paeti cenis magnopere delectabatur.

In Castro Sancti Angeli («Sant'Angelo») Administer Institutionis Publicae, clmus. vir L. Gui invisentes adhortatus est adjutricem operam promittens Regiminis Italici viriumque animorumque conjunctionem in provehenda lingua latina et cultu ad humanam institutionem.

Penitus in omnium animis inhaeserunt S. Pontificis Pauli VI verba humanitatis gravitatisque romanae plena quibus litteras cultumque latinum summis extulit laudibus, quamplurimorum sociorum Conventus merita agnoscens improbumque laborem in lingua latina provehenda nostra praesertim aetate huic generi studiorum parum secunda. Delectentur ergo lectores textum adlocutionis pontificiae legendio quam in perpetuam quasi memoriam in hoc Palaestrae Latinae fasciculo typis mandatam vulgamus.

CONVENTUS ROMANI VOTA ATQUE IN POSTERUM PROPOSITA

Clmo. viro Petro Romanelli Conventus Romani Praeside, Prof. Paccitti has conclusiones seu vota disputanda omnibusque probanda proposuit:

1. ut sedes permanens Conventuum linguae latinae in Instituto Studiorum Romanorum constitueretur;
2. ut superiorum Congressuum proposita atque consilia vi perseverent religioseque ab omnibus observentur;
3. ut omnia quae sive legenda sive disputanda adstantibus in aliis conventibus proponantur, lingua dicantur latina, praeter in primo ineundo Congressui consessu, eorum praesertim gratia qui ab eodem conventu alieni ibi adesse tenentur;
4. ut proximus Conventus, quantum fieri potest, in Germania celebretur, quin tamen locus jam inde certo constituatur.

Non nulli socii forsitan desiderassent quaedam consilia et proposita probari in hoc Congressu, quae ipsi magni ducent momenti ad latinitatem provehendam: constitutionem puta societatis cuius auspiciis, auxiliis, auctoritate lexicum hodiernum vocum latinarum stabilendarum constitueretur; propagationes quoque radiophonicas latino sermone ab urbe Roma universo terrarum orbi diffundendas; commentariorum seu foliorum periodicorum latinam editionem...

Quae fortasse in votis erant et in votis hucusque perseverant. Proximum Congressum in Germania habendum exspectemus... —Candida spes miseris tandem mortalibus esto!— novique progressus in latinitatis dizione certo fiant.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.
Palaestrae Latinae Moderator
Alabonae ad Caesaraugustam in Hispania

B I B L I O G R A P H I A

ARICI, A. — *Terenzio: Commedie*, vol. I, collana *Poeti di Roma*, pp. 452, Lib. Ital. 2.500.

BARALDI, J.. — *Curzio Rufo: Storia di Alessandro Magno*, vol. I, Collana *Prosatori di Roma*, pp. 380, L. 2.500 ed. Zanichelli, Bologna, 1965.

Duo typis officinae librariae Zanichelliana nuper edita sunt volumina de quibus brevissime dem sententiam. Alterum historias praebet Alexandri Magni a Curtio Rufo conscriptas.

Complures de hoc duce scripsérunt, quorum tamen opera ex toto deperdita aut in fragmentis tantum legimus, opus si excipias Q. Curtii Rufi, cui titulus: *Historiarum Alexandri Magni Macedonis libri X.*

Curtii scribendi genus nobile est atque hyperbole, translatione, ellipsi varium. Ejus tamen narrata propiora fabulis esse quam historiae videntur.

Hanc *Historiarum Alexandri Magni* editionem egregie curavit Jos. Baraldi, qui codices gravissimos consideravit.

Gaudemus de primo hoc volume quo alterum mox sequetur.

Eadem Zanichelliana domus prius in lucem Terentii volumen dedit, tres complectens comedias, quarum index *Andria*, *Heracles*, *Heautontimorumenos*. Mox alterum edetur.

Hae sunt praesentis editionis notae: peramplum auctor praemisit prooemium, annotatiunculas adjecit, linguam latinam in Italianam transtulit. Quae sermonis

translatio, eleganter et ad verbum simul expressa est, sique linguam Terentii in aliam nostri temporis vertit; et ejus praecipue mentem poëticumque dicendi genus penitus apprehendit fideliterque interpretatus est.

Sive ergo auctrici sive librariae domui debitas gratulationes habemus.

I. JIMENEZ CATALÁN, C. M. F.

EVEREST. — *Diccionario de Lengua Española*, 2.^a edición.

ROMÁN NIETO, J. B. — *Dibujo, 1 curso*, 2.^a ed. Plan 1957.

QUINTANILLA, E. — *Lengua Española, 1 curso*, 4.^a ed.

SANTOS DE CARRERA, O. F. M. CAP. *El Mesías Prometido, 1 curso*, 2.^a ed. Ed. Everest, León.

Inter varia hispanica lexica, quae a domo editrice "Everest" edita sunt, illud lectoribus nuntiamus quod, "Cuspide" nomine signatum, ad nos pervenit. Primo brevis orthographiae hispanicas explicatio praeponitur cui novae etiam prosodiae atque orthographiae regulae, ab hispanicae linguae academia propositae, adduntur.

Postea longus index verborum subsequitur, accurate redactus atque aliquibus optimis fabulis ornatus; in quo indice unumquodque verbum breviter sed clare explicatur. Ex his omnibus lexicon "Cuspide" optimum judicamus.

En aliqua etiam opera a domo Everest in vulgus edita atque ad alumnos, qui in bachalaureati studia incumbunt, destinata.

a) *Delineationis primus cursus* qui 24 chartis constat, cum diversis picturis in unaquaque ab alumnis exprimendis. Optimae quidem chartae optimaeque imagines propositae.

b) *Linguae hispanicae primus cursus* ab E. Quintanilla Sainz exaratus. Haec tota hujus libri ratio qui 44 lectiones complectitur. Unaquaque lectio in has fere partes dividitur: textus cuiusdam clari auctoris —ut Azorín, Miró, Valera, Baroja, Machado, cet.— initium lectionis facit. Postea regulae grammaticales ad lectiones spectantes pertractantur. Per lectiones etiam regulae prosodiae atque orthographiae distribuuntur. Et tandem exercitaciones diversae, vocabula ediscenda, cet. afferuntur, ex quibus omnibus hic liber vere nobis probatur.

c) *Religionis cursum primum* P. A Sanctis Carrea praeparavit. In eo Sacram Historiam auctor explicat atque Liturgiae nonnullas lectiones, ut in programmata officiali decretum est, exponit.

KIRK, G. S. — *The language and Background of Homer*. Ed. W. Heffer & Sons LTD, Cambridge, 1964.

In hoc volumine G. S. Kirk summam facit tredecim studiorum in variis libris et commentariis antea vulgatorum quorum Dods, Bowra, Parry, Gray, Lord, Risch, Chadwick, Shipp, Dow, Finley et ipse Kirk auctores sunt. In hoc ergo volumine auctores de ipso Homero, de aetatis heroicae vi, de lingua homerica atque epithetis, de Homeri sermone cum mycenaeo congruentia novissimas sententias afferunt. Stu-

diosi antiquitatis viri valde gaudebunt ea quae his postremis annis de Homero dicta sint hoc uno volumine colligata inveniri.

AUSTIN, R. G. — *Aeneidos, liber secundus*, 311 pp., Ed. University Press, Oxford, 25s.

Hujus voluminis textus, Hirtzel editionem (Oxford 1900) sequitur paucis exceptis locis in quibus auctor mutationem facit. Praefatio quidem brevis sed clara est in qua quae fuerit Vergilii vis propria in narrando auctor demonstrat. Commentarium, quod totum fere librum occupat, inter optima quidem Vergilii commentaria ponendum est. In eo enim omnia ante dicta atque scripta acri judicio perpenduntur atque recognoscuntur. Liber tandem quibusdam *addendis* verbis et duobus appendicibus cum poematisibus absolvitud quas indices nominum, verborum et rerum sequuntur. Quibus dictis unum restat ut M. Austin vehementer gratulemur, aliaquae hac eadem ratione composita opera in posterum desideremus.

PEARSON LIONEL. — *Plutarch's Moralia*, Ed. William Heinemann LTD, Cambridge, 1965.

SANFORD E. M. — *Augustine city of God*, vol. V. Ed. William Heinemann LTD, Cambridge, 1965.

Undecimum Plutarchi *Moralium* volumen, ab "Loeb Classical Library" in vulgus editum, duas disputationes complectitur, illam quae *De Herodoti malignitate* inscribitur a M. L. Pearson in anglicum sermonem conversam et *Quaestiones Naturales* quas H. Sandbach interpretatus est. In fine hujus libri N. O'Neil in-

dicem rerum et nominum apposuit.

Divi Augustini *De civitate Dei* libri septem voluminibus in *Loeb Classical Library* persolvuntur. Hoc V volumen est quo libri XVI-XVIII, 35 continentur. Postquam Eva M. Sanford e vita decessit M. Green opus inceptum executus est. Haec *Loeb Classical Library* volumina optime exarata atque edita invenimus quare vehementer lectoribus commendamus.

CODOÑER, C. — *El "De viris illustribus" de Isidoro de Sevilla*, Estudio y edición crítica, 168 pp. in 8.^o, Madrid, Consejo super. de invest. científ., 1964, 150 ptas.

Divus Isidorus Hispalensis inter VI et VII saeculum incidit, qui, qua maxima erat eruditione praeditus, multa opera rededit ut *De viris illustribus* librum in quo Divi Hieronymi et Gennadii opuscula completere intendit. C. Codoñer multa in Divi Isidori opere pervestigat ut tempora, duplarem compositionem, fontes, codices, editiones, cet. In fine tandem libri editionis criticum textum atque indicem verborum invenies.

CAVENAILE, R. — *Méthode de Grec*, Première année, 192 pp. in 8.^o, 120 fr.

HOMÈRE. — *Iliade* (extraits), comment. de F. Van Ommeslaeghe, Liège, Dessain, 1965.

Haec *Linguae graecae Methodus* magnam auctoris linguisticae scientiam demonstrat atque quo ipse studio quamdam quasi renovationem in tradenda lingua graeca quaerat. Methodus quam auctor adhibet vere inductiva est, id est, ex ipsis textibus grammaticae regulas deducit. Quae qui-

dem methodus animum alumni semper intentum exposcit. Quae passim inveniuntur auctorum lectiones graecum cultum atque humanitatem redolent et hoc sibi classicarum linguarum studium proponit. In fine libri aliae inveniuntur auctorum lectiones quae alumnis curae esse poterunt.

Iliacum carmen animos legentium sibi semper ipsum allexit. Haec autem nova editio quam F. Van Ommeslaeghe excerpit vividiorem nobis reddit Homeri lectionem. Explicantur verba difficiliora, optimae proponuntur picturae, commentarii atque quaestiones quae alumnos studiosius animos in rem defigere efficiunt. Nihil tandem auctorem praeterit quod Homeri lectionem vividiorem atque utiliorem alumnis facere possit.

POCOCK, L. G. — *Odyssean Essays*, 132 pp., 27s. 6d. Ed. Basil Blackwell, Oxford, 1965.

Homeri rerum operumque studiosissimus M. Pocock ut regionem cognosceret atque ea quae Drepanis sunt vicina loca eadem esse quae in Odyssea celebrantur autumans, in Siciliam venit. Quae in Sicilia commoratio adeo ei persuasit ut duo alia opera scripsit: *The Sicilian Origin of the Odyssey* (1957) et *Reality and Allegory in the Odyssey* (1959). Sed multa alia opera de hac re auctor scripsit quae in hunc librum redacta invenies. Ut Pocock existimat Homerus post Hesiodum fuit cuius multa loca in rem suam convertit; duo tamen poetae apud occidentem Mediterraneum vixerint. Multa Homeri et nomina et loca —ita etiam auctor— cum nostris nominibus et locis vere consentiunt.

MAREL, H. - DERAEDT, P. — *Taucite, La vie d'agricola*, 128 pp.

LE MAZOU, R.-Y. — *César, Bellum Gallicum*, 1 tome, 128 pp. Ed. Les classiques latins Bordas, Paris.

Nova Collectio Classicorum Latinorum Bordas hoc scilicet intendit ut alumni lexico non adjuvante textus latinos legere possint. Ideo textus vocabulario, commentario grammatical, historico et geographic ornatur. In primo Caesaris libello de ipso Caesare ejusque opere, de Gallia disputatur; in alterius vero libelli praefatione de Taciti vita et operibus, de *Agricola* praesertim.

De propria Taciti grammatica auctor etiam agit.

SIDNEY ALLEN, W. — *Vox Latina*, 112 pp. Ed. University Press, Cambridge, 1965.

Ut esset absurdum unius linguae versiculos alterius sono exprimere, ita a communi sensu abhorret latinum sermonem non ut Romani proferre. Quare quae fuerint prolationis regulae apud Romanos aureis temporibus W. Sidney Allen inquirit. Id ergo ad investigandum principia a grammaticis latinis aliisque antiquis auctoribus vulgata considerat, litterarum mutationes in verbis proferendis, epigraphicas inscriptiones, linguas romanicas a latina derivatas. His fretus fundamentis totam de latino sermone enuntiando doctrinam ipse deducit. De accentu intensem primo fuisse affirmat, sed valde mutantum ad classicorum tempora advenisse. In appendice tandem libri aliqua antiquorum scriptorum loca invenies ad latini sermonis prolationem spectantia atque brevissima hujus prolationis apud Britannos historia.

CAMPS, W. A. — *Propertius Elegies Book IV*, 167 pp. Ed. University Press, Cambridge, 1965.

Post mortuam Cynthiam Propertius elegiarum quartum librum scripsit in quo de origine Romae, de rebus fictis Romanorum atque de antiquis viris praesertim agit. M. Camps qui jam anno 1961 I librum cum commentario ediderat, nunc etiam IV librum in vulgus edit. Textus quidem non raro ab Oxoniensi editione differt quod in principio libri notatur. Commentaria quae textui apponuntur plus quam centum paginas occupant quidque Propertius in scribendo senserit nobis declarant.